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ПРОВЕДЕНА МУЗЫКАЛЬНО-ПЕСЕННАЯ 
ПРАЗДНИЧНАЯ ЦЕРЕМОНИЯ

6 декабря 2022 года в Институте международных 
отношений МИД Туркменистана состоялась музы-
кально-песенная праздничная церемония под на-
званием «Постоянный нейтралитет Туркменистана: 
реализация принципов творческого труда и прав че-
ловека», приуроченная 27-летию Постоянного Ней-
тралитета Туркменистана и Международному дню 
прав человека. 

В рамках торжества состоялось награждение по-
бедителей Конкурса, заявленного журналом «Демо-
кратия и право» на написание научно-практической 

статьи «Dö re di-
ji lik li zäh met we 
adam hu kuk la ry» 
(« Т в о р ч е с к и й 
процесс труда и 
права человека»), 
п р ов еде н ног о 
при совмест-

ной организации Национального центра Профсою-
зов и Института государства, права и демократии  
Туркменистана.

Sag dyn be den de – 
sag dyn ruh

1-2-nji de kab r da Türk me-
nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr-
li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň sport toplumyn-
da he mi şe lik Bi ta rap ly gy-
my zyň 27 ýyl lyk baý ra my 
my na sy bet li ta lyp og lan-gyz-
la ryň ara syn da «Sag dyn be-
den de — sag dyn ruh» at ly 
sport ýa ryş la ry ge çi ril di. Bu 
köp çü lik le ýin sport çä re si 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 
mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na-
şyk la ry ins ti tu ty nyň hem-de 
Hal ka ra yn san per wer ylym-
la ry we ösüş uni wer si te ti niň 
ta lyp lar sport klub la ry ta ra-
pyn dan bi le lik de gu ral dy. 

Uly ru hu be lent li ge bes-
le nip, çe ke le şik li ýag daý da 
ge çen sport ýa ry şyn da ta lyp 
og lan lar spor tuň stol ten ni si, 
wo leý bol, ki çi fut bol we 3x3 
bas ket bol gör nüş le ri bo ýun ça 
öza ra bäs leş di ler. Ta lyp gyz lar 
bol sa stol ten ni si bo ýun ça öz 
ara la ryn da güýç sy na nyş dy lar.

A scien ti fic and 
practical con fe rence 
was held in ho nor of 
in ter na tio nal day of 

neut ra li ty
Decem ber 8, 2022 at the Ins-

ti tu te of In ter na tio nal Re la tions 
of the Mi nist ry of Fo reign Af-
fairs Turk me nis tan in ho nor of 
the In ter na tio nal Day of Neut-
ra li ty was held scien ti fic and 
practical con fe rence en tit led 
"Po licy of Neut ra li ty Turk me-
nis tan: his to rical expe rience 
and im por tant tasks of the pre-
sent". The con fe rence con sis-
ted of a ge ne ral mee ting and 
4 de part ments, each of which 
sequence was cal led "Neut ra li-
ty — a met hod of mul ti la te ral 
Develop ment of Na tio nal Dip-
lo macy", "Phi lo sop hy of the 
Dia lo gue of Trust Turk me nis-
tan in in ter na tio nal re la tions", 
"Neut ra li ty is an examp le for 
the fo reign econo mic develop-
ment", "Per ma nent Neut ra li ty 
is the so urce of peace."

«Ýaş dip lo ma tyň se si».

DÖW RÜŇ MÖ HÜM 
WA KA LA RY

3-nji de kabr da hor mat ly Pre zi den ti miz 
Ser dar Ber di mu ha me dow Ka ta ryň 

Emi ri Şeýh Ta mim bin Ha mad Al Ta ni niň 
ça ky ly gy bo ýun ça Ka tar Döw le ti ne sa pa-
ry ama la aşy ryp, ol ýer de türk men-ka tar 
gat na şyk la ry ny hem me ta rap la ýyn ös dür-
mek bi len bag ly ýo ka ry de re je de du şu şyk 
ge çir di hem-de Do ha da do wam ed ýän Fut-
bol bo ýun ça dün ýä çem pio na ty nyň oýun-
la ry nyň bi ri niň hor mat ly myh ma ny bol dy. 
Sa pa ryň çä gin de ge çi ri len ýo ka ry de re je li 
gep le şik le riň do wa myn da döw le ta ra hyz-
mat daş ly gyň ýag da ýy we gel je gi ara al nyp 
mas la hat la şyl dy. Ta rap lar türk men we ki-
li ýe ti niň Ka ta ra şu sa pa ry nyň iki ýur duň 
ara syn da ky gat na şyk la ry ös dür mä ge we 
tä ze ma ny-maz mun bi len baý laş dyr ma-
ga müm kin çi lik ber jek di gi ne pug ta ynam 
bil dir di ler. Şu nuň bi len bag ly lyk da, ýa kyn 
wagt da Ka tar Döw le ti niň Do ha şä he rin de 
Türk me nis ta nyň dip lo ma tik we kil ha na-
sy ny aç mak ba ra da ky me se le ler ara al nyp 
mas la hat la şyl dy. Mu nuň özi iki ýur duň 
ara syn da ky öza ra gat na şyk la ry has-da 
pug ta lan dyr ma ga ýar dam eder.

* * *

5-nji de kabr da hor mat ly Pre zi den ti miz 
Ser dar Ber di mu ha me dow «Türk-

me nis tan — ABŞ» işe wür ler ge ňe şi niň 
Ýe ri ne ýe ti ri ji di rek to ry Erik Stýuar ty, 
«Nicklaus Com pa nies» kom pa ni ýa sy nyň 
Baş di rek to ry Jon Ri zi, «UGT Re ne wab-
les» kom pa ni ýa sy nyň esas lan dy ry jy sy we 
baş ly gy Go ran Raý si çi hem-de «Cli ma te 
Com pass» kom pa ni ýa sy nyň Baş di rek to-
ry Ke win Jeým si ka bul et di. No bat da ky 
Türk men-ame ri kan işe wür lik mas la ha ty na 
gat naş mak mak sa dy bi len ýur du my za ge-
len myh man lar du şuş ma ga wagt ta pan dy gy 
we iki ta rap la ýyn gat na şyk la ryň ile ri tu tul-
ýan me se le le ri ni ara alyp mas la hat laş ma ga 
dö re di len müm kin çi lik üçin döw let Baş tu-
ta ny my za tüýs ýü rek den ho şal lyk bil dir di-

ler hem-de ABŞ-nyň işe wür to par la ry nyň 
amat ly ma ýa go ýum ýag da ýy dö re di len 
Türk me nis tan bi len ne ti je li gat na şyk la ry 
gi ňelt me gi mak sat edin ýän dik le ri ni tas-
syk la dy lar. Hor mat ly Pre zi den ti miz we 
myh man lar hyz mat daş ly gyň gel je gi uly 
ugur la ry ba ra da pi kir alyş ma gyň bar şyn da 
fo ru myň çäk le rin de me ýil leş di ri len iki ta-
rap la ýyn du şu şyk la ryň hem-de gep le şik le-
riň mun dan beý läk-de ne ti je li gat na şyk la ra 
tä ze iter gi ber jek di gi ne ynam bil dir di ler.

* * *

7-nji de kabr da hor mat ly Pre zi den ti miz 
Ser dar Ber di mu ha me dow öz ýur du-

nyň par la ment we ki li ýe ti ne ýol baş çy lyk 
edip, sa par bi len Türk me nis ta na ge len 
Azer baý jan Res pub li ka sy nyň Mil li Mej-
li si niň Baş ly gy Sa hi ba Ga fa ro wa ny ka bul 
et di. Du şu şy gyň bar şyn da hal ka ra sy ýa sa-
tyň we se bi ta ra gat na şyk la ryň me se le le ri, 
hu su san-da, äh lu mu my pa ra hat çy ly gy, 
howp suz ly gy üp jün et mek, Dur nuk ly ösüş 
mak sat la ry na ýet mek bi len bag la ny şyk ly 
me se le ler bo ýun ça iki döw le tiň ga ra ýyş la-
ry nyň ýa kyn dy gy we meň zeş di gi ka na gat-
lan ma bi len nyg tal dy. 

* * *

8-nji de kabr da Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti, ýur du my zyň Ýa rag-

ly Güýç le ri niň Be lent Ser ker de ba şy sy  
Ser dar Ber di mu ha me dow Döw let howp suz-
lyk ge ňe şi niň no bat da ky mej li si ni ge çir di. 
Onuň gün ter ti bi ne har by we hu kuk go raý-
jy eda ra la ryň şu ýy lyň on bir aýyn da ýe ri ne 
ýe ti ren iş le ri niň ne ti je le ri ba ra da ky me se le 
gi ri zil di. Şeý le hem Ga raş syz döw le ti miz de 
howp suz ly gy, asu da ly gy üp jün et mek, har-
by we hu kuk go raý jy eda ra la ryň mad dy-en-
jam la ýyn bin ýa dy ny pug ta lan dyr mak, ola-
ryň işi ni mun dan beý läk-de kä mil leş dir mek 
bi len bag la ny şyk ly me se le le re ga ral dy.

«Ýaş dip lo ma tyň se si».

MER KE ZI 
AZI ÝA: 

TA RYH DAN TA RYH DAN 
ŞU GÜ NEŞU GÜ NE

He mi şe lik Bi ta rap ly gy my
zyň 27 ýyl lyk baý ra my nyň öňü
sy ra syn da Türk me nis ta nyň 
Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň 
Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu
tyn da Bä şin ji Mer ke zi Azi ýa 
bi ler men ler fo ru my üs tün lik
li ge çi ril di. Onuň gün ter ti
bi ne se bit hyz mat daş ly gyn da 
ileri tu tul ýan we zi pe le riň bir
nä çe si: ho wa nyň üýt ge me gi, 
suw dan peý da lan mak, azyk 
howp suz ly gy hemde se bit dä ki 
mag lu mat we ara gat na şyk teh
no lo gi ýa la ry bo ýun ça hyz mat
daş ly gyň ugur la ry gi ri zil di.

Ta ryh dan bil şi miz ýa ly, amat ly geoyk-
dy sa dy ýer le şi şi bi len ta pa wut lan ýan  Mer-
ke zi Azi ýa nyň ägirt uly müm kin çi lik le ri 
ga dy my Be ýik Ýü pek ýo lu nyň üs ti bi len 
açy lyp dyr. Bu se bit Ýew ro pa bi len Azi-
ýa nyň ara syn da öz bo luş ly «köp ri» bo lup 
gel ýär. Şo nuň üçin-de se bi tiň ýurt la ry nyň 
öza ra hyz mat daş ly gy ny ös dür mek hem-de 
iş jeň leş dir mek hä zir ki gü nüň wa jyp we zi-
pe si dir. Şu nuk daý na zar dan, Bä şin ji Mer-
ke zi Azi ýa bi ler men ler fo ru my hem se bit 

hyz mat daş ly gy ny ös dür mek de mö hüm  
çe me leş me dir.

Fo ru myň do wa myn da BMG-niň Baş 
sek re ta ry nyň ýö ri te we ki li, BMG-niň 
Mer ke zi Azi ýa üçin öňü ni alyş dip lo-
ma ti ýa sy bo ýun ça se bit mer ke zi niň 
ýol baş çy sy Na tal ýa Ger man, şeý le-de 
Ga za gys ta nyň Pre zi den ti niň ýa nyn-
da ky Ga za gys ta nyň Stra te gi ki bar-
lag lar ins ti tu ty nyň, Gyr gy zys ta nyň  
Pre zi den ti niň ýa nyn da ky Mil-
li stra te gi ki bar lag lar   ins ti tu ty-
nyň, Öz be gis ta nyň Pre zi den ti-
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BMG-niň Baş As samb le ýasynyň 2017-nji ýy lyň 2-nji few ra lyn da ka bul eden 
Kararnamasyna laýyklykda 12-nji de kab r hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni di ýip yg lan edildi.

Dünýäde BMG tarapyndan ykrar edilen ilkinji bitarap 
döwlet — bu biziň ata Watanymyz — eziz Türkmenistandyr! 

ÝAŞ  D IPL   MATYŇ SES IÝAŞ  D IPL   MATYŇ SES I

Ag zy bir lik, dü şü
niş mek, je bis lik de 

iş alyp bar mak, bi le lik dä ki 
ta gal la, ýurt la ryň äh li si niň 
bäh bi di ni deň tut mak... Bir 
mak sat dan ugur alyp, anyk 
ne ti je ga zan mak üçin şu sa
na lan la ryň äh li si deňde re
je de ze rur. Bu aý dyň lyk lar 
gö nü dengö ni Türk men Bi ta
rap ly gy nyň maz mu ny bi len 
ga bat gel ýär.

Gah ry man Ar ka da gy myz: 
«Egerde mil le tiň er ka na we 
özerk li ýa şaý şy ny bür güt hem 
la çyn guş la ryň öz dün ýä sin
de er ka na, pa ra hat ýaý naý şy na 
meň zet sek, olar şun da öz go şa 
ga nat la ry na da ýan ýan dyr lar. 
Şeý le lik de, çe per dil bi len aýt
sam, Ga raş syz lyk hem Bi ta rap
lyk türk men döw let li li gi niň go şa 
ga na ty dyr!» di ýip bel le ýär. 

Ha ky kat dan-da, bi ziň Ga raş syz ly gy myz 
we hemişelik Bi ta rap ly gy myz hal ky my zyň 
asu da, er ka na dur mu şy nyň, eş ret li ýa şaý şy-
nyň aý dyň ke pil na ma sydyr. El betde, er tir ki 
üs tün li giň aça ry bu gün ki äden ädi miň ne ti-
je si ne bag ly.

Ber ka rar döw le ti ň tä ze eý ýa my nyň Gal-
ky ny şy döw rün de eziz Wa ta ny my zyň be ýik 
sü tü ni bo lan ba ky Bi ta rap ly gy my zyň eçi len 
be re ke di hiç wagt eg sil me jek baý lyk dyr.

Ga raş syz Türk me nis tan döw le ti mi ze 
1995-nji ýy lyň 12-nji de kab ryn da Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň (BMG) Baş As samb le-
ýa sy nyň ýö ri te «Türk me nis ta nyň he mi şe lik 
Bi ta rap ly gy» at ly Ka rar na ma sy nyň esa syn da 
185 ag za döw let le riň bi ra gyz dan gol da ma gy 
ne ti je sin de, he mi şe lik Bi ta rap döw let di ýen 
hal ka ra hu kuk de re je si be ril di.

Bi ziň Bi ta rap ly gy myz maz mu ny ba bat da 
oňyn Bi ta rap lyk dyr. Oňyn Bi ta rap lyk dü şün je-
si pa ra hat çy ly gy we dur nuk ly ly gy gol da mak, 
äh li ýurt la ryň ara syn da dost luk hem hyz mat-
daş lyk gat na şyk la ry ny ös dür mek me se le le-
rin de bi ziň iş jeň or nu my zy göz öňün de 
tut ýar. Şeý le hem Wa ta ny myz 
he mi şe lik Bi ta rap lyk de re je si-
ne eýe bo la nyn dan soň ra bir nä-
çe kes git li borç la ry öz üs tü ne 
al dy. 

Wa ta ny my zyň ab raý-
mer te be si niň be len de gal-
ma gyn da we döw le ti mi ziň 
bü tin dün ýä de yk rar edil me-
gin de ba ky Bi ta rap ly gy my zyň 
uly or ny bar. Bu türk me niň 
geç mi şin den, asyl ly hä si ýet le rin den göz-
baş alyp, gel je gi mi ze nur saç ýan be ýik ýö-
rel ge dir. Hä zir ki wagt da Ga raş syz, ba ky Bi-
ta rap Türk me nis ta ny myz dün ýä ýü zün de bu 
be ýik de re je si ne esas la nan pa ra hat çy lyk, yla-
laş dy ry jy lyk sy ýa sa ty ny alyp bar ýar we ýer 

ýü zün de asu da ly gyň hö küm sür me gi ne özü-
niň çäk siz go şant la ry ny goş ýar.

Dün ýä bel li akyl dar la ryň bi ri bo lan Se ne-
ka şeý le bel le ýär: «Dur mu şa-da edil basn ýa 
ýa ly, uzyn ly gy na gö rä däl-de, maz mu ny na 

gö rä ba ha ke sil ýär». Ha ky kat dan hem, 
ba ky Bi ta rap ly gy my za eýe bo-
la ny my za 27 ýyl do la nam bol-
sa, onuň do wa myn da edi len 

iş ler bar mak ba syp sa nar-
dan ga ty kän. Bu dö wür-
de hal ky my zyň eş ret li 

we döw re bap ýa şaý şy ny 
üp jün et mek ug run da al nyp 

bar lan do wam ly iş ler bi len 
bir lik de, me de ni ýe ti mi zi ös-
dür mek, me de ni mi ra sy my zy 

go rap sak la mak hem-de mil li gym mat-
lyk la ry my zy di kelt mek bo ýun ça um ma-

syz köp mak sat na ma lar dur mu şa ge çi ril di. 
Döw le ti miz özü niň Bi ta rap ly gy na eýe bo lan 
gü nün den baş lap dün ýä niň en çe me döw let-
le ri we hal ka ra gu ra ma la ry bi len iş jeň hyz-

mat daş lyk la ry, dip lo ma tik gat na şyk la ry alyp 
bar ýar. Bu gün ki gün de ýur du myz dün ýä niň 
151 döw le ti bi len dip lo ma tik gat na şyk la ry, 
100-den gow rak döw le ti bi len bol sa da şa ry 
yk dy sa dy gat na şyk la ry ýo ka ry de re je de ýo la 
goý dy. Şeý le hem, Türk me nis tan  dün ýä niň 
47 sa ny ab raý ly hal ka ra gu ra ma la ry nyň iş jeň 
ag za sy ha sap lan ýar. Mu nuň özi döw le ti mi-
ziň alyp bar ýan oňyn Bi ta rap lyk sy ýa sa ty nyň 
miwesi dir.

Gün-gün den be ýik ösüş le re bes le nip, be-
lent mak sat ly ýo ka ry üs tün lik le ri na zar la ýan, 
berk bin ýat ly Ga raş syz, hemişelik Bi ta rap Wa-
ta ny my zyň bu gün ki gün de dün ýä ýü zün dä ki 
ab raý-mer te be si has-da ýo kar lan ýar. Di ýa ry-
my zyň hal ka ra gat na şyk la ryn da şeý le ýo ka ry 
de re je de yk rar edil me gi türk men hal ky my zy 
çäk siz buý san dyr ýar. Ýur du my zyň asu da ly-
gy, hal ky my zyň eş ret li dur muş da ýa şa ma gy 
üçin ýo ka ry de re je li iş le ri dur mu şa ge çir-
ýän Gah ry man Ar ka da gy my zyň, hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň ja nlary sag, öm ürleri uzak 
bol sun! Dün ýä äh mi ýet li tut ýan tu tum la ry 
el my da ma ro waç lyk la ra bes len sin!

Hu maý ATA ÝE WA, 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler  

mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň Hal ka ra žur na lis ti ka sy 

fa kul te ti niň IV ýyl ta ly by.

BI TA R AP LYK — BI TA R AP LYK — 
ÖSÜŞ LE RIŇ BIN ÝA DYÖSÜŞ LE RIŇ BIN ÝA DY
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niň ýa nyn da ky Stra te gi ki we se bi ta ra  
bar lag lar ins ti tu ty nyň, Mer ke zi Azi ýa Hal-
ka ra ins ti tu ty nyň, Türk me nis ta nyň Da şa ry 
iş ler mi nistr li gi niň, Türk me nis ta nyň Oba 
ho ja lyk we daş ky gur şa wy go ra mak mi nistr-
li gi niň, Türk me nis ta nyň Mil li howp suz lyk 
mi nistr li gi niň, Türk me nis ta nyň Pre zi den ti-
niň ýa nyn da ky Döw let gul lu gy aka de mi ýa sy-
nyň, Türk me nis ta nyň Ha zar deň zi ins ti tu ty-
nyň, Türk me nis ta nyň Suw ho ja ly gy ba ra da ky 
döw let ko mi te ti niň «Türk men su wy lym tas la-
ma» ins ti tu ty nyň, Türk me nis ta nyň Döw let 
ener ge ti ka ins ti tu ty nyň hem-de TDIM-niň 
Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň we kil le ri 
gat naş dy lar. 

Bil şi miz ýa ly, bu gün Ga za gys tan Res pub-
li ka sy, Gyr gyz Res pub li ka sy, Tä ji gis tan Res-
pub li ka sy, Türk me nis tan hem-de Öz be gis tan 

Res pub li ka sy dün ýä de bo lup geç ýän çyl şy-
rym ly ýag daý la ra ga ra maz dan, yk dy sa dy ösü-
şiň dur nuk ly gör ke zi ji le ri ni ga za nyp, bin ýat lyk 
dur muş mak sat na ma la ry ny ýe ri ne ýe tir ýär ler. 
Se bi tiň ýurt la ry nyň jo gap kär li, pa ra hat çy lyk 
sö ýü ji lik li da şa ry sy ýa sa ty ola ra hal ka ra gi-
ňiş lik de my na syp ab raý ge tir di.

Fo ru ma gat na şy jy lar şu ýy lyň 28-nji iýu-
lyn da Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bi len 
BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň Ka rar na-
ma sy esa syn da Mer ke zi Azi ýa nyň pa ra hat-
çy ly gyň, yna nyş ma gyň we hyz mat daş ly gyň 
zo la gy diý lip yg lan edi len di gi ne aý ra tyn 
ta ry hy wa ka hök mün de ba ha ber di ler. Şu 
ýy lyň de kab ryn da bol sa, BMG-niň Mer ke-
zi Azi ýa üçin öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy bo-
ýun ça se bit mer ke zi niň dö re dil me gi niň 15 
ýyl ly gy nyň bel le nil ýän di gi ni na za ra al mak 
bi len, ýur du myz BMG-niň Baş As samb le-
ýa sy nyň ga ra ma gy na bu mer ke ziň or ny 
ba ra da ky no bat da ky Ka rar na ma nyň tas la-

ma sy ny tek lip edip, on da soň ky ýyl la ryň 
äh mi ýet li wa ka la ry ny be ýan et me gi, onuň 
esa syn da ýo la goý lan se bit hyz mat daş ly gy-
nyň gu ral la ry ny ber kit me gi mak sat edin ýär.

Ag zy bir lik, dü şü niş mek, je bis lik de iş 
alyp bar mak, bi le lik dä ki ta gal la, ýurt la ryň 
äh li si niň bäh bi di ni deň tut mak... bir mak sat-

dan ugur alyp, anyk ne ti je ga zan mak üçin şu 
sa na lan la ryň äh li si deň de re je de ze rur. Bu 
aý dyň lyk lar gö nü den-gö ni türk men Bi ta rap-
ly gy nyň maz mu ny bi len ga bat gel ýär. Diý-
mek, he mi şe lik Bi ta rap lyk ýö rel ge le ri miz-
den ugur alyn ýan hyz mat daş lyk da Mer ke zi 
Azi ýa nyň di ňe yk lym da däl, eý sem, dün ýä 
de re je sin dä ki iş ler de-de eýe le ýän äh mi ýet li 
or nun dan ugur alyp, ýur du myz se bit me se le-
le ri ne ul gam la ýyn çe me leş mek nuk daý na za-
ryn dan çy kyş ed ýär.

Suw se riş de le ri niň göz baş la ry ny gaý ta-
dan di kelt mek we go rap sak la mak, ola ryň 
oý la ny şyk ly, re je li ula nyl ma gy bi len bag la-
ny şyk ly me se le ler bo ýun ça ul gam la ýyn gat-
na şyk lar üçin müm kin çi lik le ri aç ýan suw 
dip lo ma ti ýa sy aý ra tyn äh mi ýe te eýe bol ýar. 
Dur nuk ly ösüş mak sat la ryn da kes git le nen 

bu mö hüm çe me leş me Mer ke zi Azi ýa döw-
let le ri niň sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la-
ry nyň bi ri bol ma gyn da gal ýar. 

Mag lu mat teh no lo gi ýa la ry nyň dur mu şy my-
za iş jeň or naş ma gy ne ti je sin de, mag lu mat el ýe-
ter li li gi git di gi çe ös ýär. Şo nuň üçin-de Bä şin ji 
Mer ke zi Azi ýa bi ler men ler fo ru myn da se bi tiň 
ýurt la ry nyň döw let mag lu mat dü züm le ri niň 
ara syn da hü när gat na şyk la ry ny pug ta lan dyr-
ma gyň üs tün de iş le mek tek lip edi lip, ony dur-
mu şa ge çir me giň ugur la ry sal gy be ril di.

Aş ga bat da Mer ke zi Azi ýa üçin ho wa nyň 
üýt ge me gi bi len bag la ny şyk ly teh no lo gi ýa-
lar bo ýun ça se bit mer ke zi ni dö ret mek ba bat-
da taý ýar lyk iş le ri niň al nyp ba ryl ýan dy gy ny 
bel le mek ge rek. Türk me nis tan Aral me se le-
si niň BMG-niň işi niň aý ra tyn ug ry hök mün-
de kes git le nil me gi ni ga zan mak ug run da ky 
ta gal la la ry ny hem tu tan ýer li do wam et dir-
ýär. 2021-nji ýy lyň 11-nji de kab ryn da Aş ga-
bat da ge çi ri len «Pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
sy ýa sa ty — hal ka ra howp suz ly gyň, dur nuk-
ly ly gyň we ösü şiň esa sy» at ly hal ka ra mas-
la ha tyn da Türk me nis tan döw le ti miz «Dia log 
— pa ra hat çy ly gyň ke pi li» diý lip at lan dy ry-
lan hal ka ra gat na şyk la ryň tä ze fi lo so fi ýa sy-
ny öňe sü rüp di. Bu fi lo so fi ýa türk men Bi ta-
rap ly gy nyň öňe sür ýän pi kir-ga ra ýyş la ry nyň 
öz bo luş ly jem len me si dir. Hut şu türk men 
fi lo so fi ýa sy na esas la nyp, Baş As samb le ýa-
nyň 77-nji ses si ýa syn da Türk me nis ta nyň öňe 
sür me gi bi len, BMG-niň Baş As samb le ýa sy 
2023-nji ýy ly «2023-nji ýyl — Pa ra hat çy ly-
gyň ke pi li hök mün de dia lo gyň hal ka ra ýy ly» 
di ýip at lan dyr mak ba ra da ky Ka rar na ma ny 
ka bul et di. Bi ta rap ly gy my zyň kök le ri niň ta-
ry hy my zyň çuň luk la ry na uzap gi di şi ýa ly, 
bu fi lo so fi ýa hem türk men hal ky nyň asyr la-
ryň do wa myn da dur muş sy na gyn dan ge çi rip 
ge len ne ti je si dir. Şo ňa gö rä-de, bi ziň se bi ti-
miz, asyl, tu tuş dün ýä ýü zi çyl şy rym ly me-
se le le ri pa ra hat çy lyk ýo ly bi len çöz mek li gi 
baş ýö rel ge edin ýär.

Ata my rat ÝAZ WE LI ÝEW,
Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň  

I ýyl ta ly by.

1 MER KE ZI AZI ÝA: 
TA RYH DAN ŞU GÜ NETA RYH DAN ŞU GÜ NE



В первой декаде декабря 2022 года собы-
тия и новости политической, экономической, 
социальной сфер нашей Отчизны нашли своё 
достойное отражение в мировом информаци-
онном пространстве.

Одно из приоритетных направлений 
внешней политики нашего государства, как 
построение взаимовыгодных и дружелюб-
ных отношений со странами мира, было 
освещено авторитетным информагентством 
ТАСС, которое на своём официальном сайте 
сообщает о подписании 15 документов по 
итогам визита туркменской делегации в РФ:

«Делегация Туркменистана во главе 
с председателем Кабинета Министров, 
министром иностранных дел страны  
Рашидом Мередовым по итогам двухднев-
ного визита в Россию подписала 15 двусто-
ронних документов. 

«По итогам двухдневного визита 
делегации Туркменистана в Россию было 
подписано 15 двусторонних документов, 
в том числе Программа сотрудничества 
между министерствами иностранных дел 
Туркменистана и Российской Федерации 
на 2023-2024 годы, а также соглашения в 
экономической, научно-технической и гума-
нитарной сферах. В рамках обозначенного 
визита состоялся ряд встреч между про-
фильными министерствами и ведомствами 
двух стран», – говорится в сообщении».

В первой декаде декабря активное сотруд-
ничество нашей страны с международными 
организациями также нашло свое достойное 
отражение на просторах зарубежных СМИ. 
В частности, новость о внесении искусства 
туркменской вышивки в список объектов 
нематериального наследия ЮНЕСКО была 
размещена на странице информагентства 
ТАСС:

«ЮНЕСКО включила искусство туркмен-
ской вышивки в список объектов нематери-
ального культурного наследия. Такое решение 
было принято на 17-й сессии Межправитель-
ственного комитета ЮНЕСКО по охране 
нематериального культурного наследия, 
проходящей в столице Марокко – Рабате.

1 декабря 2022 года на основе широкого 
консенсуса вышеуказанный комитет едино-
гласно принял решение о включении номи-
нации «Искусство туркменской вышивки» в 
Репрезентативный список нематериального 
культурного наследия человечества». 

Нефтегазовая отрасль нашего государства 
также является объектом пристального вни-
мания иностранных СМИ. К слову, сообще-
ние об обнаружении 
нового притока газа 
на месторождении 
«Узынада» в туркменской части Каспийско-
го моря нашло свое место на официальной 
странице российского новостного портала 
Gazeta.ru: 

«На нефтегазовом месторождении  
«Узынада», находящемся в туркменском 
секторе Каспийского моря, получили приток 
природного газа. 

«Приток природного газа и конденсата 
получен государственным концерном  
«Туркменнефть» на месторождении  
«Узынада» в Балканском велаяте», – отме-
тил вице-премьер Абдрахманов по видеосвя-
зи во время заседания правительства.

Президент Туркмении Сердар  
Бердымухамедов после доклада указал, что 
открытие новых запасов сырья поможет 
дать определенный толчок в развитии эко-
номики страны, обеспечив рост производст-
венного потенциала.

До этого «Нейтральный Туркменистан» 
сообщал, что Туркмения сможет увели-
чить экспорт газа в Китай почти в два раза 
благодаря вводу в эксплуатацию четвертой 
ветки газопровода Туркмения – Узбекистан– 
Казахстан – Китай».

Развитие взаимовыгодных отношений 
нашей страны с соседним Азербайджа-
ном также стало объектом пристального 
внимания зарубежных информагентств.  
К примеру, новость об обсуждении 
расширения сотрудничества между 
Туркменистаном и Азербайджаном была 
размещена на официальной странице 
азербайджанского новостного портала 
Trend: 

«Министр экономики Азербайджана 
Микаил Джаббаров провел встречу с находя-
щимся с визитом в Баку заместителем  
премьер-министра Туркменистана, минист-
ром иностранных дел Рашидом Мередовым, 
в ходе которого было обсуждено расшире-
ние сотрудничества между странами.

«В ходе встречи с заместителем  
премьер-министра и министром иностран-
ных дел Туркменистана Рашидом  
Мередовым мы затронули вопросы разви-
тия отношений между нашими странами, 
укрепления экономических связей, а также 
расширения сотрудничества», – сообщает 
Микаил Джаббаров». 

Освещение таких важных событий и 
новостей, происходящих в нашей стра-
не, является еще одним ярким свиде-
тельством высокого уровня заинтересо-
ванности авторитетных международных 
агентств общественно-политической 
жизнью нашего государства.

Подготовили:  Аннаберди КАШАНОВ, Энеджан МАМЕДОВА,  
студенты факультета международной журналистики. 

Туркменистан и Россия создадут комиссию 
по транспорту, транзиту и логистике

Хороший дипломат всегда помнит, что он 
должен забыть.              Морис Гарольд МакмилланМорис Гарольд Макмиллан

3
2022-nji ýylyò 10-njy dekabryhttps:// www.iirmfa.edu.tmhttps:// www.iirmfa.nesil.edu.tm

ТУРКМЕНИСТАНТУРКМЕНИСТАН
Обозрение

В МЕЖДУНАРОДНОМ В МЕЖДУНАРОДНОМ 
МЕДИА ПРОСТРАНСТВЕМЕДИА ПРОСТРАНСТВЕ

ÝAŞ  D IPL   MATYŇ SES IÝAŞ  D IPL   MATYŇ SES I

I want to tell you about 
won der ful part of our li fe 
hap pe ned du ring the last 
3 months. As you know, 

accor ding to the Decree of our Es-
tee med Pre si dent, being ab road for 
practice in dip lo ma tic li fe became a 
go od tra di tion. For that rea son, we to-
get her with my cour se ma te we re sent 
to get mo re practice to the dip lo ma tic 
mis sion of Turk me nis tan to the Re pub-
lic of Tur kiye and now I would li ke to 
sha re my expe rience that I faced ab-
road. As we know, in the fra me work of 
the imp le men ta tion of the Fo reign Po-
licy Concept of the  Neut ral Turk me nis-
tan for 2022 — 2028, works are car ried 
out by the Em bas sy of Turk me nis tan 
to the Re pub lic of Tur kiye joint ly with 
several Tur kish mi nist ries and de part-
ments on the en hancing fo reign po licy 

of our es tee med Pre si dent, strengt he-
ning and develo ping mu tual ly be ne-
ficial re la tions. Active coo pe ra tion 
with such in ter na tio nal or ga ni za tion 
as Turk soy, Or ga ni za tion of Tur kic 

Sta tes, Fo od and Ag ricul tu re Or ga ni-
za tion, Sta tis tic, Econo mic and Social 
Re search Cen ter on Is la mic Count ries, 
and ot hers are no tab le wit hin the Em-
bas sy’s mis sion.

Dip lo ma tic re la tions bet ween Turk-
me nis tan and Tur kiye was es tab lis hed 
on the 29th of  Feb rua ry, 1992 on the 
ba sis of Pro tocol. Tur kiye is con si de-
red as a ma in stra te gic part ner of Turk-
me nis tan. Now as we all know Turk-
me nis tan and Tur kiye are on the way 
of the new phra se of the coo pe ra tion in 
the fi led of econo my and tra de. 

Du ring 1 — 5th Novem ber of the 
cur rent year, the rep re sen ta tives of 
Turk me nis tan was awar ded the 1st 
place in the "Gor kut Ata and Tur kic 
World Film Fes tival", which was held 
in the Bur sa city of Tur kiye.

On Novem ber 1, we we re lucky to 
become par ticipants of the activity 
hos ted by the Par lia men ta rians Fund 
of the Tur kic World. The exhi bi tion 
of the na tio nal and cul tu ral values of 
the count ries of the Tur kic world to-
ok place. Am bas sa dor, dip lo mats and 
ma ny par lia men ta rians, rep re sen ting 
the Tur kic world, visi ted the par ty: 
Uni ty and So li da ri ty: or ga ni zed by 
the  Par lia men ta rians Fund of the 
Tur kic World in the ho tel of An ka ra.

Wit nes sing to the cere mo ny of the 

pre sen ting the Let ter of Cre dence to 
the Pre si dent of Tur kiye by the Am-
bas sa dor Extraor di na ry and Ple ni po-
ten tia ry of Turk me nis tan to the Re-
pub lic of Tür kiye hel ped to advance 
our skills on dip lo ma tic pro tocol and 
get acquain ted with the fea tu res of the 
Tur kish dip lo ma tic service. In fact, 
cere mo ny of Pre sen ting the Let ter of 
Cre dence las ted for 2 da ys, on the 1st 
day the Am bas sa dor pre sen ted the 
Let ter of Cre dence to the Re jep Tayyp 
Er do gan, the Pre si dent of Tur kiye Re-
pub lic and the on the 2nd day as a tra-
di tion he la id flo wers to the Tomb of 
Mus ta fa Ke mal Ata turk who is the 
foun der of the Rep bu lic of Tur kiye, 
be loved fat her of the Tur kish peop le. 
Par ticipa ting in the cere mo ny which 
is held in the Anit ka bir me mo rial 
comp lex and fin ding out expo nents 
in the mu seum was the un for get tab le 
mo ment and the grea test dip lo ma tic 
practice for me.

Du ring the practice, we joi ned the 
wor king process of the em bas sy and 
actively wor ked, hel ped to wri te the 
no tes and let ters in every de part ment 
of the em bas sy such as Chancel lo ry, 
Educatio nal and Con su lar ones. By 
the way, we to ok part at the dip lo ma tic 
mee tings and ne go tia tions. Accor ding 
to the Decree of the Pre si dent of Turk-
me nis tan, we per for med such works as 
giving a visa to the Tur kish peop le, is-
suing the documents on the ba sis of our 
citi zens’ pe ti tion who are staying in or-

der to work 
and stu dy in 
Tur kiye. On 
the wee kends, 
we visi ted the 
mu seums and 
lib ra ries of the 
city of An ka-
ra in or der to 
get acquain-
ted with the 
Tur kish cul-
tu re inclu ding 
Mu seum of 
Sculp tu re and 

Art, "Ke li me" Mu seum, Er mi tan, An-
ka ra Ka le, An tic Mu seum, Mu seum of 
In de pen dence and so on. 

Avai ling my self the op por tu ni ty, I 
would li ke to express our de ep gra ti-
tu de to our es tee med Pre si dent, and 
He ro Ar ka dag as well as Mi nist ry of 
Fo reign Af fairs of Turk me nis tan and 
ad mi nist ra tion of our Ins ti tu te for op-
por tu ni ty, provided for the stu dents, 
to imp rove know led ge and develop 
our skills in the field of in ter na tio nal 
re la tions in or der we be ab le to gui de 
them in fu tu re to ma ke our cont ri bu-
tion to the develop ment of in ter na tio-
nal re la tions of our Fat her land. 

In conclu sion, I would li ke to end 
my speech with words, which are 
writ ten on the pho to of the che mist, 
who was awar ded the No bel Pri-
ze, with Ata turk in the Educatio nal 
Secti on of the Ata turk Mu seum, and 
imp res sed us very much: 

"We are sen ding each of you as 
a spark, you should re turn as strong  
fla mes". 

Ay bo lek KA KA BAYEVA,  
5th year stu dent of the  

Facul ty of In ter na tio nal 
Re la tions of the Ins ti tu te of 

In ter na tio nal Re la tions  
of the MFA of Turk me nis tan.

…FROM …FROM 
DIA RYDIA RY
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Вы дипломат, когда кого-то представляете. Вы дипломат, когда хотите вести дела с другими 
цивильным образом. Вы дипломат, когда стараетесь мирно решать конфликты. Вы дипломат, 
когда желаете ладить с другими. Вы дипломат, когда хотите ладить с собой.

Самым прочным элементом международных 
соглашений по-прежнему остается бумага.
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Biziň baş maksadymyz Watana gulluk etmekdir!Biziň baş maksadymyz Watana gulluk etmekdir!

Our main goal is to serve the Motherland!Our main goal is to serve the Motherland!
THE VOICE OF YOUNG DIPLOMATTHE VOICE OF YOUNG DIPLOMAT

ÝAŞ D IPL OMATYŇ SES IÝAŞ D IPL OMATYŇ SES I
 METBUGAT — ELEKTRON GAZETI

 ELECTRON NEWSPAPER ELECTRON NEWSPAPER

Денонсация — надлежащим обра-
зом оформленный отказ государства от 
заключенного ею международного дого-
вора.

Дипломатический протокол — 
это совокупность общепринятых правил, 
традиций и условностей, соблюдаемых 
правительствами, ведомствами ино-
странных дел и официальными лицами в 
международном общении.

Мягкая сила (soft po wer) — 
форма политической власти, способ-
ность добиваться желаемых результа-
тов на основе добровольного участия, 
симпатии и привлекательности, в отли-
чие от «жесткой силы», которая подра-
зумевает принуждение. Основами мягкой 
силы являются культурные и полити-
ческие ценности, институты, которые 
способны притягивать других, «хотеть 
того, чего хотите вы». Примеры мяг-
кой силы: 1) Политические ценности и 
институты (демократические выборы, 
многопартийность, права человека, сво-
бода, благотворительность);

2) Культурные ценности (музыка, кино, 
язык и т. д.).

Постоянное представи
тельство при международ
ных организациях — постоянно 
действующий дипломатический орган 
внешних сношений государства — чле-
на международной организации, при-
званный представлять его при данной 
организации.

Подготовила: Айгуль МЕРЕДОВА,
студентка II курса факультета  

международных отношений  
Института международных  

отношений МИД Туркменистана.

Bi ta rap lyk — 
yk bal la ryň ar zu wy

Bi ta rap lyk — ta rap syz lyk diý mek däl,
Ol Ze min äh li ne ta rap dar diý mek .
Yn san laň, yk bal laň ar  zu wyn jem läp,
Pa ra hat lyk gur  ýan ta raş gär diý mek .

Bi ta rap lyk — ta rap syz lyk diý mek däl,
Ol ynam paý la mak äh li ta ra pa.
Kalp la ryň tö rü ni şat ly ga bes läp,
Ra hat ly gyn ber mek — dün ýäň ga ra şan.

Türk men söz söz le ýär goý man şüb he-şek,
Bu gün bü tin dün ýä biz ta rap lyk dyr.
Yn san kow mun röw şen gel je ge elt jek ,
Iň yg ty bar ýol bu Bi ta rap lyk dyr.

Dö wür ler den dö müp çy kan ýö rel ge,
Ýü rek leň se sin den dö rän mu kam, heň.
Oguz han dan göz baş alan gö rel de,
Ar ka da gyň kä mil yh la sy si ňen.

Bi ta rap lyk ge çir me jek möw ri t in
Tag ly mat , baş la ryň bagt gu şu dyr.
Ar ka dag ly Ser da ry bar mil le t iň,
Dün ýä ýaýýan adyl ça gy ry şy dyr.

Mät gur ban MÄT GUR BA NOW,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň 
Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň Hal ka ra 

žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň II ýyl ta ly by. 

Pa ra hat çy lyk ke la my
Hak — bar ly ga, dag lar — ze mi ne pe na,
Gö wün le re ga nat be rer hoş se da,
Pa ra hat dur mu şa ça gy ryş-se na
Ke la my ňyz dün ýäň bag ty, Ar ka dag,
Pä hi mi ňiz den ýol lar ýag ty, Ar ka dag!

Bak, ili miň oba sy na-ken di ne,
Halk gol ber ýär kä mi li ne, mer di ne,
Şy pa bo lan ýü rek le riň der di ne 
Ke la my ňyz dün ýäň bag ty, Ar ka dag,
Pä hi mi ňiz den ýol lar ýag ty, Ar ka dag!

Yh las göz leý-göz leý my ra dy ta par,
Ýaz deý yn san gö wün le re gül da kar,
Kalp la ryň tö rün de şam çy rag ýa kan
Ke la my ňyz dün ýäň bag ty, Ar ka dag,
Pä hi mi ňiz den ýol lar ýag ty, Ar ka dag!

El wan bä gül ler den ýaz laň joş gu ny,
Ho wan dar dan za ma na nyň hoş lu gy,
Ra hat ly gyň sö ýün ji si, buş lu gy,
Ke la my ňyz dün ýäň bag ty, Ar ka dag,
Pä hi mi ňiz den ýol lar ýag ty, Ar ka dag!

Gur ban sä het GUR BAN SÄ HE DOW, 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň 
Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň Hal ka ra 

žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň II ýyl ta ly by.

Toplan: Gurbanmyrat AŞY ROW,
Turk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra 

gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň Hal ka ra  žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň II ýyl ta ly by.

Di ňe ýum şak lyk bi len 
dün ýä ni sars dy ryp  
bi ler si ňiz.

Dün ýä de gör mek is-
le ýän üýt ge şik li gi ňiz 
bo luň.

Bir za dy ede ni ňiz de, 
ony söý gi bi len ediň 
ýa-da as la et mäň.

Ma hat ma GAN DI

* * *
Dur muş da öz ge ler den 
däl-de, özüň den oz-
ma ga ça lyş ma ly.

Ok ra wio PAS

* * *
Dur muş do wam ly 
baý ram çy lyk bol ma-

ly dyr. Di ňe şon da sen 
gül läp ösüp bi ler siň.

OŞO
* * *

Eger sen ýe di ge zek 
ýy kyl saň, se kiz ge zek 
tur.

Ka no DZI GO RO

* * *
Ýa şa ma gy ba şar mak — 
ru hu be lent li giň her 
dam ja sy na tog san do-
kuz dam ja der goş mak.

Mart ti LAR NI

* * *
Biz kim dir bi ri bi len 
gat na şa ny myz da ýa 
oňa kö mek ed ýä ris, 
ýa-da päs gel ber ýä ris.

Jorj WA ŞING TON

Paý has lar Paý has lar 
san dy gyn dansan dy gyn dan      
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